[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «02» октября  2015 г.     № 366-п
                                                             пгт Яшкино
«О наделении муниципального бюджетного учреждения

 «Молодежный центр» Яшкинского муниципального района и муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей  «Детско – юношеская спортивная школа» полномочиями Центра тестирования ГТО по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» на территории Яшкинского муниципального района»

           Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 24.03.2014 № 172 «О всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО)», руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 11.06.2014 № 540 «Об утверждении Положения о Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО)», Распоряжением РФ от 30.06.2014 №1165-р « Об утверждении плана мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно- спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)», Приказом Министерства спорта Российской Федерации  от 01.12.2014 № 954/1 «Об утверждении Порядка создания Центров тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта и положение о них», Распоряжения Губернатора Кемеровской области от 06.08.2014 № 55-рг «О внедрении в Кемеровской области Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)», Уставом Яшкинского муниципального района, администрация Яшкинского муниципального района постановляет:

1. Наделить полномочиями Центра тестирования ГТО по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» муниципальное бюджетное учреждение «Молодежный центр» Яшкинского муниципального района и муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Детско – юношеская  спортивная  школа»      на территории Яшкинского муниципального района.

2. Исполняющему обязанности директора муниципального бюджетного учреждения «Молодежный центр» Яшкинского муниципального района Л.А. Петренко разработать и утвердить Положение о Центре тестирования Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» на территории Яшкинского муниципального района.

3. Директору  муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Детско – юношеская  спортивная  школа» С.В. Левушкину   разработать и утвердить Положение о Центре тестирования Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» на территории Яшкинского муниципального района.

      4.     Утвердить места тестирования нормативов ГТО и объектов, на которых осуществляется (проводится) тестирование по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта на территории Яшкинского муниципального района согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
            5.    Исполняющему обязанности директора муниципального бюджетного учреждения «Молодежный центр» Яшкинского муниципального района Л.А. Петренко осуществить государственную регистрацию соответствующих изменений и дополнений в Устав муниципального бюджетного учреждения «Молодежный центр» Яшкинского муниципального района в установленные законом сроки.

6. Директору  муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Детско – юношеская  спортивная  школа» С.В. Левушкину   осуществить государственную регистрацию соответствующих изменений и дополнений в Устав муниципального бюджетного образовательного  учреждения дополнительного образования «Детско – юношеская  спортивная  школа» в установленные законом сроки.

7. Утвердить прилагаемый состав Межведомственной комиссии по вопросам координации деятельности  Центров тестирования ГТО по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне», согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

7.   Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Яшкинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

        6.  Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы Яшкинского муниципального района по социальным вопросам Т.А. Липовскую.

        7. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.
Глава Яшкинского

муниципального района                                                                  А.Н. Карома
Приложение № 1                                                 к постановлению администрации            Яшкинского    муниципального района

                                                                 от 02.10.2015г. №    366-п

места
тестирования нормативов ГТО и объектов, на которых осуществляется (проводится) тестирование по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта на территории Яшкинского муниципального района

1. МБУ ДО «ДЮСШ Яшкинского муниципального района» пгт Яшкино, ул. Суворова, 3 б;

2. пгт Яшкино, Стадион, ул. Суворова;

3. пгт Яшкино, Лыжная база, ул. Энергетиков, 17;

4. Группа претендентов на золотой знак отличия ГТО выезжает для сдачи

нормативов в бассейн в г.Юрга, г.Анжеро-Судженск;

5. МБОУ ДОД «Детский оздоровительный туристский центр Яшкинского муниципального района», пгт Яшкино, ул. Ленинская 44 ,1 этаж подвала № 1.
 Заместитель главы Яшкинского

 муниципального района  по социальным вопросам                      Т.А. Липовская

Приложение № 2                                                 к постановлению администрации            Яшкинского    муниципального района

                                                                 от 02.10.2015г. №    366-п

СОСТАВ

Межведомственной комиссии по вопросам координации деятельности  Центров тестирования ГТО по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»

	Липовская

Татьяна Александровна
	-
	заместитель главы Яшкинского муниципального района по социальным вопросам, председатель комиссии

	Гребнева

Светлана Владимировна
	-
	инспектор 10 разряда, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Вульф

Юрий Эмануилович
	-
	председатель Совета народных депутатов Яшкинского муниципального района

	Арсеньев

Александр Иванович
	-
	заместитель главы Яшкинского муниципального района по внутренней политике

	Нурлыгаянов

 Разит Баязитович
	-
	первый заместитель главы Яшкинского муниципального района (по согласованию)

	Гейдрович

Дмитрий Алексеевич
	-
	Начальник отдела МВД России по Яшкинскому района

	Селезнёва

Зинаида Петровна
	-
	начальник Управления   образования администрации Яшкинского муниципального района

	Масенко
Ярослав Леонидович
	-
	главный врач МБУЗ «Яшкинская центральная районная больница» (по согласованию)

	Лебедев

Евгений Владимирович
	-
	глава Яшкинского городского поселения, (по согласованию)

	Кириллов

Валерий Геннадьевич

	-
	консультант-советник по вопросам ГО и ЧС администрации Яшкинского  муниципального района

 заместитель главы

Яшкинского муниципального района

по социальным                                                                                Т.А. Липовская

Приложение №                                     к постановлению администрации

       Яшкинского муниципального района

                                                 от 02.10.2015г.   № 366-п

Положение

 О центре тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» на территории Яшкинского муниципального района

I. Общие положения
Положение устанавливает порядок организации и деятельности муниципального центра тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» на территории Яшкинского муниципального района (далее Центр тестирования ВФСК ГТО)», осуществляющий тестирование общего уровня физической подготовленности граждан Яшкинского муниципального района на основании результатов выполнения видов испытаний (тестов),нормативов и оценки уровня знаний и умений Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) (далее-комплекс ГТО).

II. Цели и задачи Центра тестирования

2.1.       Основной целью деятельности Центра тестирования является: осуществление оценки выполнения граждан государственных требований к уровню физической подготовленности населения при выполнении нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), утвержденных приказом Министерства спорта Российской Федерации от 08. 07. 2014 № 575 (далее-государственные требования).

II.2.  Задачи Центра тестирования:

II.2.1.  Создание условий по оказанию консультационной и методической помощи гражданам Яшкинского муниципального района в подготовке к выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке знаний и умений в области физической культуры и спорта;

          2.2.2.Организация и проведения тестирования граждан Яшкинского муниципального района по выполнению видов испытаний(тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта.

2.3.    Основные функции Центра тестирования:

2.3.1. Проведение пропаганды и информационной работы, направленной на формирование у граждан Яшкинского муниципального района осознанных потребностей в систематических занятиях физической культурой и спортом, физическом совершенствовании и ведении здорового образа жизни, популяризации участия в мероприятиях по выполнению нормативов комплекса ГТО;

2.3.2. Создание условий и оказание консультационной и методической помощи граждан Яшкинского муниципального района, физкультурно-спортивным, общественным и иным организациям в подготовке к выполнению государственных требований;

2.3.3. Осуществление тестирования населения Яшкинского муниципального района по выполнению государственных требований к уровню физической подготовленности и оценки уровня знаний и умений граждан согласно Порядка организации и проведения тестирования населений в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)», утвержденного приказом Минспорта России от 29.08.2014 № 739 (далее-Порядок организации и проведения тестирования);

2.3.4. Ведение учета результатов тестирования участников, формирование протоколов выполнения нормативов комплекса ГТО, обеспечение передачи их данных для обобщения в соответствии с требованиями порядка организации и проведения тестирования;

2.3.5. Внесение данных участников тестирования, результатов тестирования и данных сводного протокола в автоматизированную информационную систему комплекса ГТО;

2.3.6.   Участие в организации мероприятий комплекса ГТО, включенных в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, календарный план официальных физкультурных и спортивных мероприятий Яшкинского муниципального района;

2.3.7.   Взаимодействие с органами государственной власти, органами местного самоуправления, физкультурно-спортивными, общественными и иными организациями в вопросах внедрения комплекса ГТО, проведения мероприятий комплекса ГТО;

2.3.8.    Обеспечение судейства мероприятий по тестированию граждан.

2.4.    Тестирование организуется только в местах соответствующих установленным требованиям к спортивным объектам, в том числе по безопасности эксплуатации.

2.5.   Центр тестирования ВФСК ГТО вправе привлекать к тестированию волонтеров, общеобразовательные учреждения, учреждения дополнительного, среднего образования Яшкинского муниципального района.

III. Права и обязанности
        3.1. Центр тестирования имеет право:

3.1.1. Допускать и отказывать в допуске участников тестирования к выполнению видов (тестов) комплекса ГТО в соответствии с Порядком организации и проведения тестирования и законодательства Российской Федерации;

3.1.2. Запрашивать и получать необходимую для его деятельности информацию;

3.1.3.  Вносить предложения по совершенствованию структуры и содержания государственных требований комплекса ГТО;

3.1.4.     Привлекать волонтеров для организации процесса тестирования граждан.

3.2.      Центр тестирования обязан:

3.2.1. Соблюдать требования порядка организации и проведения тестирования, нормативных правовых актов, регламентирующих проведение спортивных мероприятий и физкультурных мероприятий;

3.2.2. Обеспечение условия для организации оказания медицинской помощи при проведении тестирования и других мероприятий в рамках комплекса ГТО.

IV. Материально-техническое обеспечение

4.1. Материально-техническое обеспечение Центра тестирования ВФСК ГТО осуществляется за счет собственных средств, средств учредителя и иных средств, привлеченных в рамках законодательства Российской Федерации.

4.2. Центр тестирования, исходя из потребностей, осуществляет материально-техническое обеспечение участников тестирования, обеспечение спортивным оборудованием инвентарем, необходимыми для прохождения тестирования.

И.о. директора МБУ «МЦ»                                                     Л.А. Петренко